
Delibera di Consiglio n. 62 del 26-09-2019 ORIGINALE 

 

 

 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Provincia di Arezzo 

 

 

Pag. 1 di 5 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 62 del 26-09-2019 

 
Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA ALLA CARICA DI CONSIGLIERE 

COMUNALE ELETTO- SURROGA E CONVALIDA E DESIGNAZIONE A 

CAPOGRUPPO. IMMEDIATA ESECUTIVITA’.  RELATORE: ASSESSORE 

CATERINA BARBUTI  

  

 
Ufficio Proponente: Servizio Affari Istituzionali e Generali 

 

L’anno Duemiladiciannove e questo dì Ventisei del mese di Settembre, presso la Sala del 

Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nei modi di legge. 

Al momento della votazione risultano presenti il Sindaco Sergio CHIENNI, n. 14 consiglieri 

e risulta altresì assente n. 1 consigliere, come segue: 

 

Presenti Assenti 

CHIENNI SERGIO 

MIGLIORINI LEONARDO 

CIARPONI LEONARDO 

ERMINI VALENTINA 

TOGNAZZI FEDERICO 

CIABATTINI EMANUELE 

CASTELLUCCI PAOLO 

TOGNACCINI DESY 

FRANCI LAURA 

MIGLIORUCCI SOFIA 

VALORIANI LORIANA 

GHEZZI MARIO 

MUGNAI MASSIMO 

CIANCIO PARATORE DENISE 

PARADISO LORENZO 

DEL VITA PAOLO 

 

Totale Presenti: 15 

 

Totale Assenti: 1 

 

Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio Comunale MIGLIORINI LEONARDO. 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  NALDINI ILARIA incaricato della redazione del verbale. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta, vengono nominati scrutatori i consiglieri Desy Tognaccini, Laura Franci, Lorenzo 

Paradiso ed invita il Consiglio a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.  



Delibera di Consiglio n. 62 del 26-09-2019 ORIGINALE 

 

 

 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Provincia di Arezzo 

 

 

Pag. 2 di 5 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione di consiglio comunale n° 35 del 8 giugno 2019 si procedeva a 

convalidare l’elezione del sindaco e dei consiglieri comunali, tra cui il consigliere comunale sig. 

Andrea Rosi;  

 

VISTA la nota prot. n° 16257 del 12 settembre 2019 con cui il sig. Andrea Rosi ha comunicato la 

propria rinuncia alla carica di consigliere comunale; 

 

CONSIDERATO che a mente dell’articolo 38 comma 8 del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, le 

dimissioni da Consigliere comunale non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente 

efficaci; 

 

VISTO l’articolo 45, comma 1, del suddetto d.lgs. 267/2000 in ragione del quale il seggio consiliare 

che rimanga vacante è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 

l’ultimo eletto; 

 

ESAMINATO il Verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni, redatto in 

occasione delle elezioni amministrative tenutesi nell’anno 2019, e rilevato che il candidato della 

lista n° 2 avente il contrassegno “MET” che ha riportato la cifra elettorale più alta tra i non eletti è 

risultato essere la sig.ra Francesca Faelli; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n° 17014 del 20 settembre 2019 la sig.ra Francesca Faelli ha 

comunicato l’accettazione alla carica di consigliere comunale per la lista MET; 

  

VISTA la dichiarazione prot. n° 17169 del 24 settembre 2019 resa da Francesca Faelli in merito alla 

insussistenza a proprio carico delle condizioni di Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità o di 

altre cause ostative a ricoprire la carica di Consigliere comunale di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 

267 e successive modifiche ed integrazioni, nonché l’insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità di cui al Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

PRESO ATTO pertanto dell’insussistenza nei suoi confronti di cause di Incandidabilità, 

ineleggibilità, incompatibilità o di altre cause ostative a ricoprire la carica di Consigliere comunale 

di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 

l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al Decreto legislativo 8 aprile 

2013, n. 39; 

   

VISTI gli articoli 10 e 11 del Regolamento del Consiglio comunale, rispettivamente in materia di 

dimissioni e surrogazioni dei Consiglieri comunali;  

 

CONSIDERATO che, per il dettato del suddetto articolo 11, il Consiglio tratta la surroga all’inizio 

della seduta subito dopo la nomina degli scrutatori ed il Presidente sottopone al voto l’immediata 

eseguibilità della deliberazione di surrogazione; 



Delibera di Consiglio n. 62 del 26-09-2019 ORIGINALE 

 

 

 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Provincia di Arezzo 

 

 

Pag. 3 di 5 

 

DATO ATTO che il consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal Consiglio la 

relativa deliberazione;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 19, commi 1 e 2, dello statuto 

comunale e dell’art. 19, comma 1, del regolamento del consiglio comunale, ciascun consigliere è 

iscritto d’ufficio nel gruppo degli eletti della lista per la quale è stato candidato, salvo che il 

consigliere comunichi, entro la data di prima convocazione del consiglio comunale, l’eventuale 

adesione ad un gruppo politico con denominazione diversa da quella della lista in cui è stato eletto; 

 

VISTO l’art. 19, comma 3, del regolamento del consiglio comunale, il quale dispone che il sindaco, 

all’inizio della prima adunanza, rende noti al consiglio comunale i nominativi dei capigruppo eletti 

da ciascun gruppo consiliare; 

 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta maggiore spesa e che la stessa rientra tra quelle 

dovute in base a disposizioni di legge come da articolo 183 comma 2 lettera c) del menzionato 

D.Lgs. 267/2000;  

 

ACQUISITO ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs. n° 267/2000 da parte del responsabile 

del servizio interessato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta della 

presente deliberazione;  

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 38 comma 8 del menzionato D.Lgs. 

267/2000;  

 

UDITA la discussione così come riportata nel processo verbale redatto dal Segretario comunale in 

conformità agli artt. n.64, n.65 e n. 66 del Regolamento del Consiglio comunale e allegata alla 

presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che la trascrizione della registrazione e il supporto magnetico della seduta viene 

conservato unitamente al verbale agli atti dell’ufficio segreteria; 

 

 

VISTO il seguente esito della votazione: 

 

con voti unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. di surrogare alla carica di Consigliere comunale, in sostituzione del Consigliere sig. Andrea 

Rosi, che ha rinunciato alla carica, la sig.ra Francesca Faelli primo dei candidati non eletti 

nella Lista n° 2 avente il contrassegno: “MET”; 

 



Delibera di Consiglio n. 62 del 26-09-2019 ORIGINALE 

 

 

 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Provincia di Arezzo 

 

 

Pag. 4 di 5 

2. di convalidare la suddetta surroga a seguito della dichiarazione resa dal consigliere Francesca 

Faelli circa l’insussistenza nei suoi confronti di cause di Incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità o di altre cause ostative a ricoprire la carica di Consigliere comunale di cui al 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni, nonché l’insussistenza 

di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

3. di prendere atto che il Consigliere comunale Francesca Faelli è designata quale capogruppo 

del gruppo consiliare “MET”; 

 

4. di dichiarare con voti unanimi la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi 

dell’art. 134 comma 4del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 267 

del 18.08.2000; 

 

5. di inviare la presente deliberazione alla Prefettura di Arezzo. 

 

 

 

 

 

 



Delibera di Consiglio n. 62 del 26-09-2019 ORIGINALE 

 

 

 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Provincia di Arezzo 

 

 

Pag. 5 di 5 

Letto e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale  Il Segretario Comunale 

(Dott. MIGLIORINI LEONARDO) (Dott.ssa  NALDINI ILARIA) 

 

 


